СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ХАЛИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЗАСЕДАНИЕ 5
                                                     РЕШЕНИЕ  №2

От 30.11.2012г

Об утверждении муниципальной
целевой программы «Обеспечение
первичных мер пожарной безопасности
на территории Халитовского сельского
 поселения  на 2012-2015 годы

В целях повышения эффективности проведения в 2012-2015 годах комплекса мероприятий, направленных на профилактику пожаров и обеспечения первичных мер пожарной безопасности, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», руководствуясь Уставом Халитовского сельского поселения Совет депутатов Халитовского сельского поселения
РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемую Программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Халитовского сельского поселения  на 2012-2015 годы».
2.Установить ,что в ходе реализации муниципальной целевой программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Халитовского сельского поселения  на 2012-2015 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня подписания .

Глава сельского поселения                           С.А.Хасанова

СОГЛАСОВАНО:                                                                                   УТВЕРЖДЕНО:
Глава Халитовского сельского поселения                                            Решением Совета депутатов
________________С.А.Хасанова                                                           Халитовского сельского
                                                                                                                   поселения от 30.11.2012 №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Халитовского сельского поселения
                              на 2012-2015 годы»

Разработчик: АМО «Халитовское сельское поселение»

с.Халитово
2012

                                                                                                                             Приложение
                                                                                                         К Решению Совета депутатов
                                                                                                         Халитовского сельского поселения
                                                                                                         От 30.11.2012 №

Муниципальная целевая  программа
 «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Халитовского сельского поселения»
        на 2012-2015 годы»(далее –Программа)
ПАСПОРТ Программы
	Наименование Программы
	«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Халитовского сельского поселения» на 2012-2015 годы»

	Основание для разработки Программы
	ст.19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст.63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»

	Основной разработчик Программы
	Администрация Халитовского сельского поселения

	Цели и задачи Программы
	Обеспечение необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей в границах Халитовского сельского поселения от пожаров

	Сроки реализации Программы
	С 01.01.2012 г по 31.12.2015 г.

	Перечень основных мероприятий Программы
	В рамках Программы предлагается осуществить комплекс взаимосвязанных мероприятий:
1. Совершенствование правовой базы обеспечения первичных мер пожарной  безопасности;
2. Обучение лиц, ответственных за пожарную безопасность;
3. Проведение противопожарной пропаганды, предупреждение пожаров;
4. Совершенствование организации профилактики и тушения пожаров;
5. Приведение объектов муниципальной собственности в надлежащее противопожарное состояние

	Исполнитель Программы
	Администрация Халитовского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Халитовского сельского поселения. Мероприятия Программы и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке всего 1506 тыс.руб.
- 2012 г. – 84 тыс. руб.;
- 2013 г. – 421 тыс. руб.;
- 2014 г. – 541 тыс.руб;
- 2015 г. -  460 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- укрепление пожарной безопасности территории Халитовского сельского поселения, снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей при пожарах, достигаемое за счет качественного обеспечения органами местного самоуправления первичных мер пожарной безопасности;
-  относительное сокращение материального ущерба от пожаров

	Организация контроля
	Контроль за исполнением Программы осуществляет глава Халитовского сельского поселения и отдел ЧО и ЧС Кунашакского муниципального района

1. Содержание проблемы и обоснование ее решения.
Настоящая Программа разработана во исполнение Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «»Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» в целях обеспечения на территории Халитовского сельского поселения Кунашакского  муниципального района, первичных мер пожарной безопасности.
Несмотря на относительную стабилизацию обстановки с пожарами и последствиями от них на территории Халитовского сельского поселения, состояние пожарной безопасности вызывает серьезные опасения.
Не находят своего решения проблемы приведения в работоспособное состояние системы жизнеобеспечения и безопасности людей в зданиях многоквартирных домов, надлежащего содержания подвалов, технических подполий и чердачных помещений жилых домов, пожарных гидрантов, подъездов и проездов.
Во многих зданиях, являющихся муниципальной собственностью, системы дымоудаления и пожаротушения требуют технического обслуживания.
Продолжает нарастать износ основных фондов, снижается надежность работы систем жизнеобеспечения. Негативно влияет на состояние пожарной безопасности социально-экономическая ситуация в ЖКХ.
Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами  необходимы целенаправленные скоординированные действия органов местного самоуправления Халитовского сельского поселения, объединений, предприятий и организаций поселения, предусмотреть в местном бюджете финансирования мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.
Сложившееся положение с пожарами в поселении обусловлено комплексом проблем правового, материально-технического и социального характера, накапливающихся десятилетиями и до настоящего времени, не получивших должного решения.
На оперативное введение сил и средств на тушение и успешные боевые действия по спасению людей, имущества при пожарах оказывает существенное влияние состояние противопожарного водоснабжения. На 1 октября 2012 г. на наружных сетях водопровода в Халитовском сельском поселении имеется только 2 пожарных гидрантов. В результате износа систем водо-
снабжения снижается их надежность. С целью постоянного обновления и ремонта систем водоснабжения поселения следует предусматривать ежегодную замену неисправных гидрантов (пожарных) на сетях наружного водопровода.
В целях предупреждения пожаров, сохранения жизни людей и недопущения крупных материальных потерь от пожаров на объектах муниципальной собственности требуется выполнение ряда противопожарных мероприятий (установка систем автоматической пожарной сигнализации, установка оповещения людей о пожаре, обеспечение противопожарным водоснабжением, ремонт силового и осветительного электрооборудования, приобретение первичных средств пожаротушения, приобретение средств индивидуальной защиты органов дыхания).
Для выполнения мероприятий предложенных предписаниями ОГПН требуется их финансовое обеспечение

2. Основные цели и задачи

Цель Программы - организация и реализация мер первичной пожарной безопасности, уменьшение человеческих и материальных потерь от пожаров, в том числе на объектах образования, жилого сектора, культуры, спорта и других зданий с массовым пребыванием людей, с внедрением современных автоматических систем обнаружения пожара и индивидуальных средств защиты и спасения, их эффективного использования.
Для ее достижения необходимо решение следующих основных задач:
- обеспечение противопожарной защиты объектов муниципальной собственности;
- совершенствование  противопожарной пропаганды в сельском поселении;
- профилактика и предупреждение пожаров;
- снижение сопутствующих потерь при тушении пожаров.

3. Сроки реализации программы

Сроки реализации Программы - 2012 - 2015 годы.

4. Мероприятия программы

	В рамках Программы предполагается осуществить комплекс взаимосвязанных мероприятий:
- Оснащение и ремонт пожарными гидрантами, пожарными щитами и первичными   средствами пожаротушения муниципальных учреждений поселения;
- Изготовление наглядной агитации для уголков пожарной безопасности в муниципальных учреждениях  поселения;
- Оснащение электрическими фонарями и средствами индивидуальной защиты органов дыхания, спасения людей в муниципальных учреждениях поселения;
- Проведение замеров сопротивления изоляции электросетей и электрооборудования в
муниципальных учреждениях  поселения;
- Проведение обучения лиц, ответственных за пожарную безопасность, электробезопасность и газовое хозяйство муниципальных учреждений  поселения;
- Ремонт и очистка пожарных водоемов на территории Халитовского сельского поселения;
- Оборудование пирсов для установки пожарных автомобилей на естественных водоемах;
- Ремонт противопожарного водоснабжения (гидрантов) на территории Халитовского сельского поселения;
- Оборудование всех водонапорных башен и скважин оборудованием для заправки пожарных автомобилей водой;
- Оборудование гидрантов указателями на территории Халитовского сельского поселения, в том числе в муниципальных учреждениях;
- Содержание муниципальной пожарной охраны (личного состава, пожарного автомобиля и т.д.);
- Проведение минерализованных полос вокруг населенных пунктов, весной и осенью, для защиты населения от лесных и степных пожаров;
- Обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;
- Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
- Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;
- Социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.

5. Механизм реализации программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется путем формирования пакета заявок на участие в реализации конкретных мероприятий программы. Обеспечение нужд в рамках реализации Программы осуществляется посредством заключения на конкурсной основе контрактов (договоров) на закупку и поставку продукции, оказание услуг с предприятиями, учреждениями и организациями.
6. Контроль за ходом выполнения программы

Контроль за реализацией Программы осуществляют комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечения пожарной безопасности Халитовского сельского поселения, Совет депутатов Халитовского сельского поселения и отдел ГО и ЧС  Кунашакского  муниципального района.

7. Ожидаемые результаты реализации программы:
При выполнении намеченных в программе мероприятий предполагается обеспечить сокращение количества пожаров, убытков, гибели и травматизма людей от пожаров, в том числе реализовать законодательные полномочия (обязательства) муниципального образования в области пожарной безопасности. Реконструкция системы оповещения населения о пожарах позволит в чрезвычайных ситуациях охватить оповещением 100 % населения, вместо нынешних 25 %, что приведет к снижению, как людских потерь, так и сохранить имущество граждан.

7. Финансовое обеспечение программы

Общий объем финансирования мероприятий Программы за счет средств местного бюджета составляет  1506 тыс. рублей, в том числе: 2012 год - 84тыс. рублей, 2013 год – 421 тыс. рублей, 2014 год -  541 тыс. рублей, 2015 год -460тыс. рублей (Приложение № 1)

Приложение № 1

	№
пп
	Наименование мероприятий
	Всего
тыс.р
	Финансирование по годам

	2012 г. тыс.р
	2013 г. тыс.р
	2014 г. тыс.р
	2015 г. тыс.р

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Изготовление памяток о мерах пожарной безопасности для населения
	1
	0
	0,
	0,2
	0.2

	2
	Изготовление и размещение в муниципальных зданиях сельского поселения  информационных стендов "Пожарная безопасность"
	2

	2

	-

	3
	Проведение тренировок по пожарной безопасности
	3
	0
	1
	1
	1

	4.
	Содержание  муниципальной пожарной охраны и лиц, ответственных за пожарную безопасность, электробезопасность и газовое хозяйство муниципальных учреждений сельского поселения

	5
	Приобретение и установка в населенных пунктах локальных систем оповещения  населения в случае пожара: (15 зд.)

15

   0

15

	6
	Устройство минерализованных полос по периметру населенных пунктов
	   155
	 20
	    40
	45
	50

	7
	Устройство пожарных пирсов:(2т щебня+2 ЖБИ)
- д.Кунакбаева, Мансурова
-д.Кубагушево,Баракова
- д.Бурино,Баязитова
	60

15

20

25

	8
	Ремонт гидрантов
Установка гидратов (3 шт.с.Халитово)
	5
26

	5
7

9

10

	9.
	Оборудование всех водонапорных башен и скважин запорной арматурой для заправки пожарных автомобилей водой

    50

20

10

10

	10.
	Изготовление и установка специальных указателей ( табличек) расположения гидрантов на территории сельского поселения в нас пунктах
	3

	1
	1
	    1

	11.
	Содержание пожарного автомобиля(УРАЛ-коробка,раздатчик.ЗИЛ-насос,колеса6шт.емкость
	326
	64
	64
	85
	113

	12.
	Приобретение специальной и боевой одежды

	13.
	Приобретение пожарно-технического вооружения(водосборник,гидроэлеватор,головки( заглушки,муфтовые,переходные), огнетушители,пожарные рукава ,стволы),емкости,прицепы

500

100

200

200

	14.
	Содержание здания пожарного депо:
-замена электропроводящей системы
-замена отопления всего помещения
-капитальный ремонт крыши,потолка
-установка санузла

70
100
150
50

50
100

20

150

50

	ВСЕГО
	1506
	84
	421
	541
	460